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Drágaság és egyebek.
Mi ennek az oka?

Ha a mai drágasagi viszonyokat 
mérlegeljük, arra a konklúzióra kell 
jutnunk, hogy annak az okai a közel
múltban lezajlott szociális kialakulásokra 
s ezzel karöltve a magyar nagy tóke 
mozdulatlanságára, lomhaságara es a 
börze-szabályok korlatlanságára vezet
hetők legjobban vissza.

Hogy a még nem regen is ren
dezetlen munkáskérdés a nagyobb pénz 
bosszantásara előidézte a munkaberek 
emeléset, mindenki tudja s a nagyobb 
pénznek, a vállalatoknak engedniük 
kellett s a támasztott igényekét kielé
gíteni, ha azt nem akarták, hogy tel
jesen szegre akasszák működésükét, 
ami esetleg meg nagyobb anyagi vesz
teséget okozott volna nekik.

A drágaság emelkedése tehat ter
mészetszerűleg következett abból a kö
rülményből, mely szerint a munkás 
aránylag jóval nagyobb igényeket tá
masztott, mint amilyet a nagytőke el
bírhatott volna. Szemmel látható ebből 
az, hogy úgy a nagytőke (vállalatok), 
mint a bérmunkás egyenlő arányban 
idézték elő a drágaság okait azzal a 
különbséggel, hogy inig a bérmunkás 
követelése többe-kevésbbe jogosultvolt, 
addig a vállalatok nagyon is va ban
kot játszottak.

Mindenesetre jellemző, hogy mint 
a legtöbb esetben, ebben az esetben 
is testvér-testvér ellen indított hajszát 
és igazán különös, hogy a helyett, 
hogy egymás kölcsönös támogatásával 
javítanánk a közgazdasagi helyzetet, 
addig egymás kölcsönös s állandó 
megrontásával, nyomorgatásával ön
magunk tesszük azt elviselhetetlenne.

Vagy a börzepapiros manipulá
ciója nem-e éppen csak olyan kérlel
hetetlen megrontója-e a mesterséges 
áremelkedésekkel a magyar közgazda
ság helyzetének ? Hiszen ez meg már 
elannyira nem ismer hatart, hogy hit
vány árut importál is, hogy a sajátun
kat hireben megrontsa es kisebbítse 
még hozzá egy es ugyanolyan áron s 
mindez magyar cegerrel, magyar ér
zéssel, nemzeties kijelentésekkel törté
nik — hogy hazafias vámon es révén 
— könnyű szerrel tölthesse a zsebeit.

Ideje volna, hogy felhagynánk a 
nagyképűsködésekkel s ne tennénk 
azt önmagunk tönkre, ha meg volna 
egy kis egészséges közgazdasági hely
zetünk. Ámde a spekuláns es a nagy 

tőke egy planétában születtek, nem 
érik be tisztességes polgári haszonnal, 
hanem az ország contingentiális nagy 
közönségének a rovására, megrontá
sára két nap alatt kívánkoznak mil
liomos polgárokká válni. S ezen törek
véseikkel szemben meg ők lármáznak 
a legjobban az ö általuk létrehozott 
nagy dragasag es elviselhetlen köz
gazdasagi viszonyok ellen. A rövidet 
huzó nagyközönség pedig naivul el
hiszi nekik, hogy a drágaságot nem 
ok, hanem a teljesen kifosztott pénz
telen tábor idezte elő.

Ez a szomorú látókepe a mi köz
gazdasági helyzetünknek s ezen segí
teni, ezt megváltoztatni nem tudja, 
nem akarja es nem bírja se törvény
hozás, se a kormányzat, sem pedig a 
latifundiumos osztály.

Sajátságos igazán a bennünk la
kozó naivitás. Saját hazánkban saját 
véreink között hallgatólagos beleegye
zéssel szankcionálunk olyan nemzet
gazdasági politikát, amely nehány 
kiváltságos jelenségre anyagilag bol
dogító, a nagy adagban pedig a lehető 
legkarhozatosabb, mert öli, pusztítja, 
gyengíti a kuztisztesseget es közer
kölcsöt es gombamódra növeli azt a 
fredetaviatust, amelynek szánandó alak
jai mindjobban es jobban töltik tele a 
törvényszéki csarnokokat és azoknak 
büntető helyisegeit.

Nagyon felületesen gondolkodó 
leieknek kell annak lennie, amelyik 
meg azt sem tudja, hogy a jólét or
szágában vagy tarsadalmaban a köz
erkölcs, a köztisztesseg nem annyira 
es oly mértékben züllött, mint ott, 
ahol az egyik ember vagyonvágya és 
üres nagyzási hóbortja eminens ka
rakter. Az a lelek, amelyik nem tudja, 
hogy az emberek irigysegi hajlamai 
sokkal fejlődöttebbek a vagyon köre
ben — az téved es csalódik. Nem is 
birom ennélfogva belátni, de sohasem 
is ismerem be, hogy egy országban 
minden ethikai érzék nélkül rendez
hetők, szabályozhatok legyenek azok 
a közgazdasági motívumok, amelyek 
ha egeszsegesek, tisztább a légkör, 
boldogabb a nép es üresebbek a bor 
tönök.

Am mit tehetünk róla, ha ennek 
az ideális helyzetnek a megvalósítá
sára, irigy a tőke, üres a zseb s rut 
önzés üt tanyát meg azoknak az ep
reknek a lelkeben is, akiktől csak 
pusztán munkavégzést kívánna meg a 
közgazdasági helyzet jóvátétele s általa 
a nép boldogitasa.

Uraim, jegyezzük meg, hogy er
kölcsi alap nélkül nem dolgozhatunk, 
de azok is rontják a nemzetet, kik 
sehogy sem dolgoznak.

Bernatsky János.

A vidék.
Néhány éve inár annak, hogy a 

közvélemény kezdett arra rájönni, hogy 
a vidék, mint magában való fogalom, 
nálunk felerészben előítélet, felerészben 
igazságtalanság. Előítélet felfogás, intel
ligencia, műveltség és élnitudás dolgában, 
igazságtalanság az országos fejlesztés irá
nyának és módjának tekintetében. Igaz, 
Budapesten a kulturális élet intenzivebb, 
de nagyon szomorú volna s magára a 
budapesti kultúrára nem éppen dicsére 
tes, ha a magyar művelődés és szellemi 
élet a budapestivel azonos volna. Ami 
pedig a másik tekintetei illeti, egyenesen 
igazságtalanság, noha hasznos és tiszte
letreméltó motívumokból eredt, hogy a 
gazdasági és kulturális fejlesztés egész 
gondja Budapestre irányult s ami haladás, 
uj intézmény kívánatosnak látszott, an
nak megvalósítását mintegy magától ér
te töen Budapesten koncentrálták.

Ennek a gyönyörű városnak mesés 
fejlődése mindenesetre óriási előnye az 
országnak. Ilyen erős középpontra szük
ség volt és van is. De ami szükségessé 
tette: a belső eszme az volt, hogy Ma
gyarországon, a földmivelő Magyarorszá
gon erős városi elemet fejlesszen. A vá
rosi elemből azután megszokás utján fő
városi elem lett s ami intelligencia szerte 
az országban van, az mindenfelől a fő
város felé gravitál és alsóbbrendünek, 
deplacirozva érzi magát, ahol van, a 
kisebb magyar városban.

Még az ország forgalmi politikájá
ban is ez a fővárosi politika uralkodik. 
Baross Gábor rendszere az ország lakos
ságának egymás között való forgalmát a 
fővárossal való forgalommá kényszeritette. 
A vasutak, melyek minden irányba viszik 
az embert, jobban kedveznek a Buda
pestre menő, mint a Budapestről jövő 
utasnak A kereskedelmünk is kizáróla
gosan budapesti, az iparunk meg külö
nösen. S ezzel irányosan Budapestre tó
dul minden boldogulni vágyó ember, ho 
lőtt akárhány foglalkozásban a boldogu 
lást a fővárosi ember találná meg a 
vidéken.

Az újabb idők kívánalmai gazdasági 
és kulturális téren egyaránt a vidékre 
való terjeszkedés irányát mutatják, — 
Kezdjük érezni a városi elem számbeli 
sokasodásának jelentősége mellett annak 
a szükségét is, hogy az az elem necsak 
Budapesten egybegyűjtve érvényesüljön, 
hanem arányosan az ország egész terü
letén eloszoljon. Képtelenség, hogy egy 
olyan ország, mint a mienk, egyetlen 
városnak a vidéke legyen. Ez degradálja 
az országot, anélkül, hogy emelné a fő
város presztízsét. És az ország lakossá
gától vártán a gravitálást Budapest felé, 
inig ez semmi indítékot nem érez arra, 
hogy a vidék felé is gravitáljon, olyan 
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különös szakadást idéz elő Budapest és a 
többi város között, amilyent minden nap 
minden nagy és apró dologban egykep- 
pen látunk. Hogy egyebet ne említsünk : 
Budapest magyarság tekintetében is infe- 
rioris. A budapesti nyelvet elrettentő pél 
dának állítják szembe a friss, romlatlan 
vidéki magyarsággal és nyelvvel. Pedig 
úgy kellene lenni, kogy ez a nagy város, 
ha már magának vindikálja mindenben a 
tökéletességet, magyarság dolgában, nyelv
ben és érzületben egyaránt fölötte álljon 
a vidéknek és intenzivebből lüktessen 
benne minden, ami magyar, ahogy Boriin 
az inkarnátus németséget és Páris az 
inkarnátus franciaságot jelenti.

Más tekintetben viszont a főváros 
elvon a vidékről sok jogos kulturális táp
lálékot. Mégis csak furcsa, hogy ha vi
déken valaki kitűnik, az menten jogcímet 
formál arra, hogy a vidéket otthagyja. 
Miért ne legyen például egy vidéki város
nak ugyanolyan kitűnő tudósa, mint 
Budapestnek ? Ha egy nagy’ művész vi
dékre „hányatódiku, miért lenne ez mél
tatlan degragáltság s miért ne érezze 
magát a budapesti színész éppúgy helyén
valónak, mint Kecskeméten, Temesváron, 
Kolozsvárott vagy Aradon s csak miért 
ne volna olyan becses, mint a budapes
tieké ? — A vidéki nyomdából kikerült 
könyvnek miért kell odiózusnak lennie s 
a vidék müipari szükséglete miért na- 
gyobbrendü dolog, ha Budapestről fedezik ?

Minden tudatos akció nélkül is a 
természetes fejlődés föllázad ez egyoldalú
ság ellen. Nem egészen véletlenség és 
nem egyesek ötlete, mikor mind sűrűbben 
vidéken történnek az olyan események, 
melyeknek természetes színhelye eddigelé 
Budapest volt.

Ez az irány maga tör magának utat, 
mivel az élet hosszabb ideig nem tűri 
az igazságtalanságot és mesterkéltséget. 
Az idegenforgalom dolga is, melyet eddig 
csak Budapest szempontjából értékeltek, 
a fürdöpolitika és a turista-egyesületek 
működése folytán országos érdekűvé vált. 
Ezt az irányt már nem igen lehet többé 
elnyomni, de idejekorán föl kellene is
merni és kedvezni neki, amire ezer mód 
és fontos érdek van.

Kereskedők és a munkaszünet.
Ezen a címen vasárnapi számunkban 

egy kereskedő által beküldött közlemé
nyünkre szói az alábbi levél. Hogy meny
nyire igaza volt a vasárnapi közlemény
nek, igazolja az a tény, hogy már tünte
tés rendezéséről beszéltek az érdekeltek 
Jészéről. — De tökéletesen igaza van az 
alábbi sorok Írójának is, mert kereskedő
inknek lehetett alkalmuk a munkaszünet 
felfüggesztése iránti kérelem felküldése 
előtt tiltakozni ellene. — íme a levél 
egész terjedelmében :

Tekintetes Szerkesztőség!
Az aug. 15 iki munkaszünet felfüg

gesztései a lapok a felháborodás hangján 
tárgyalják. Lehet, hogy az üzleti életnek 
nincs erre a munkaszünetre szüksége, de 
a felháborodás mégis jogosulatlan.

A munkaszünet felfüggesztését én 
kezdeményeztem. Tettem részben a ven
dégek érdekében, részben azért, hogy az 
a sok áldozat, melyet a város közönsége 
a dalünnep érdekében hoz, a lakosságnak 
minél tökéletesebben kamatozzon. Ha nem 
jól tettem, ezt kell megmondani; de nem 
szükséges felháborodni.

A kezdeményezés júliusban történt. 
A lapok ezt akkor közölték’ Ju.ius 30-iki 
üléséből a közigazgatási bizottság is fel
iratot intézett ily irányban. Ez is köztu
domású volt, de senki sem kifogásolta, 
sőt azok a kereskedők, akikkel beszéltem, 
helyeselték. Nem gondolhattam tehát, 
hogy kereskedőink és iparosaink helyte
lenítik, mikor ezt gondosan titkolták

Most előterjesztést tettem a kérelem 
visszavonása iránt. De egyébként sem 
szükséges a kedvezményt igénybe venni, 
ha megkapnánk is. De kérem mindazokat, 
kiknek most avagy a jövőben hasonló 
kifogásaik lesznek, ne háborodjanak fel, 
hanem idejekorán hozzák tudomására az 
illetékes tényezőknek, ha valamit nem 
tartanak előnyösnek Mert jóakaratú in
tézkedések ellen való nyilvános felhábo
rodás elveszi a kedvet a kezdeményezés
től. S akkor sokssor odajutnánk, hogy az 
érdekeltek a kérelmet későn adván elő, 
kivihető és hasznos dolgokat sem lehetne 
idő hiányában megvalósítani És ez nem 
csak a dalünnepre áll

Kecskemét, 1909. augusztus hó 9.
Tisztelettel

Sándor István, 
fSjegytő.

*
A kereskedők egyesületének választ

mánya hétfőn este tartott ülésén egyhan
gúlag az volt a nézet, hogy a 15 iki mun
kaszünet felfüggesztése teljesen fölösleges. 
Mindazonáltal, miután értesítést nyertek, 
hogy a teljes napi felfüggesztés iránti 
kérelem visszavonása a rendezőség által 
a minisztériumnál megtörtént, megnyu
godtak tehát a változhatatlanba s igy a 
jövő vasárnap 10 óra helyett délután 2 
óráig tartják nyílva üzleteiket Természe 
tesen ez nem lehet kötelező

Ugyancsak vasárnapi közleményünkre 
vonatkozólag a Kereskedő Ifjak Egyesülete 
a következő levelet intézte hozzánk :

Kecskeméti Lapok lek. Szerkesztőségének
Helyben.

Tisztelettel tudatjuk, hogy akciónk
nak sikerült a munkaszünet csorbítását 
megakadályozni, amennyiben a mai na 
pon Sándor István főjegyző ur sürgöny i- 
leg kérte a minisztert a rendelet vissza 
vonására.

Midőn ezt örömmel adjuk tek. Szer
kesztőségnek tudtára, hálásan köszönjük, 
hogy szívesek voltak igaz ügyünket a 
sajtóban pártolni.

Maradtunk hazafias üdvözlettel
Kereskedő Ifjak Egyesülete

Sommer Ferenc, Sípos Miklós,
titkár. eiuök.

NAPI HÍREK.
Csökken a hazak adóterhe.

Olcsóbb lesz a lakás Kecskeméten?
Kecskemét város háztulajdonosai a 

jövő év január 1-tő) fouva már az uj ház*  
adó törvénynek megfelelő mértékben fog
nak adót fizetni s igy talán nem érdek 
télén, ha megvizsgáljuk, hogy az uj tör
vény rendelkezései minő pénzügyi kihatás 
sál lesznek a kecskeméti házak adó
terhét.

Az uj törvény azoknak a házaknak 
adoterhén, amelyek 15 évvel ezelőtt adó
mentességben részesültek s ennek élveze
tében még jelenleg is vannak, nem vál
toztatott. Ezeknél a házaknál tehát az uj 
törvény hatása csak az adókedvezmény 
lejárta után fog megnyilvánulni. A házak 
túlnyomó része már a jövő évben meg 
fogja érezni az uj törvény hatását. Az uj 
törvény tudvalévőén leszállította az állami 
házbéradó mértékét és pedig akként, hogy 
mig eddigelé a nyers bérjövedelem min
den 100 koronája után 15 koronát kellett 
fizetni, addiK a jövőben csak 14 korona 
lesz fizetendő. Ez az 1 korona mérséklés 
már a jövő évben is jókora veszteséget 
jelent az államkincstárra. Amikor pedig 
majd a jelenleg rendes adómentességet 
élvező házak is adókötelesekké válnak, a 

kincstár vesztesége tovább emelkedik. 
Minthogy pedig a jövő évben még ér
vényben lesz az általános jövedelmi pót
adó, az államkincstárt a házadé leszállí
tása folytán az általános jövedelmi pót
adónál is veszteség fogja érni

Járulékos adórendszerünkből kifo
lyólag természetesen kevesebb lesz az az 
összeg is, amit a házak a jövő évtől 
kezdve községi adó, útadó és betegápolási 
pótadó címen fizetni fognak. Ennek foly
tán a város községi alapját fogja a leg
érzékenyebb veszteség érni, mert a köz
ségi adó fejében a házak a jövő évben 
kevesebbet fognak fizetni, mint a folyó 
évben.

A házak terhe ennélfogva az elő
adottak alapján az egész vonalon a jelen
legi teher jó részével fog csökkeni.

Ilyen körülmények között mégis van 
kilátás arra, hogy a már-már elviselhe
tetlen lakásdrágaságon enyhíteni fognak 
a háztulajdonosok

Kecskemét, augusztus 10.

— Kinevezések es áthelyezések a 
csendörsegnel. A honvédelmi miniszter 
egyetértve a belügyminiszterrel S z 1 u h a 
I m r e kecskeméti csendőrfőhadnagyot 
szárnyparancsnokká nevezte ki és ilyen 
minőségben a budapesti kerületi parancs
noksághoz helyezte át. Helyébe Kecske
métre V a r g a László csendőrföhad- 
nagyot helyezték át Nagyenyedről. Szé
kely Ármin járásőrmestert pedig a 
budapesti kerületi parancsnoksághoz he
lyezte át a kerületi parancsnok.

— Az országos Patronazs-Egyesület. 
mint már jeleztük is, szeptember 10 én 
tartja meg országos kongresszusát Buda
pesten. Az Egyesület legutóbbi választ- 
mányi ülésén a kongresszus egyik al- 
elnökévé Mészáros János kecskeméti ref. 
lelkészt, a kecskeméti Rabsegélyzö Egye
sület elnökét választotta meg. A kongresz- 
szuson a Rabsegélyző Egyesületen kívül 
a kecskeméti kir. ügyészség is képvisel’ 
tetni fogja magát.

— A dalverseny intéző bizottsága a 
mai naptól kezdve a dalünnepség kezde- 
téig mindennap délután 5 órakor ülést 
tart Sándor István elnöklete alatt a zene
iskola I ső emeletén lévő rendezőségi 
irodában.

— Iparkamarai tagválasztas A buda
pesti kereskedelmi és iparkamarai külta
gok öt évre terjedő ideje augusztus l én 
letellik. A kereskedelmi miniszter a kül
tagokra nézve már el .is rendelte az uj 
választásokat s igy a kamara VIII. kerü
letében a választások Kecskeméten fognak 
augusztus 29-én lezajlani. — A választás 
helye az Ipartestület hivatalos helyiségé
ben lesz s a kereskedőkre nézve reggel 
9 órakor, az iparosokra nézve pedig dél*  
után 3 órakor kezdődik a választás. Négy 
kereskedő, négy iparos rendes tag és 
ngyanannyi póttag választandó. Választó 
minden iparos es kereskedő, kinek neve 
a választók névjegyzékében fel van véve, 
választható az, aki az előirt kellékekkel 
bir, vagyis aki polgári joga teljes élveze
tében van, a kamara alkerület területén 
lakik s legalább 3 év óta kereskedést, 
vagy ipart önállóan s jogositottan üz, 
vagy ki jogositottan űző iparos vagy ke
reskedőnél mint nyilvános társ, vagy tech
nikai fövezető 3 év óta működik, végre a 
kereskedelmi vagy iparos részvénytársa
ság igazgatói.

— Honvedhuszárok Kecskeméten Az 
őszi gyakorlatok tudvalevőleg e hó 16 án 
kezdődnek Kecskemét környékén. Az 
Összpontosításra a felemelt létszámból 180 
ember és lónak elszállásolása válik szük
ségessé 16 tói e hó végéig. A szállás
csináló osztály csütörtökön reggel érkezik 
Kecskemétre. A beszállásolás a honvéd
laktanya környékén az 1 , 8. és 9 ik 
tizedekben lesz.
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— Különvonatok a dalünnepre. A 
tegnapi számunkban közölt különvonatok 
menetrendje -— mint ma értesülünk — 
változást szenvedett annyiban, hogy az 
első különvonat nem 11 órakor, hanem 
11 óra 30 perckor, a második pedig nem 
11 óra 30 perckor, hanem 11 óra 45 perc- < 
kor indul Budapestről. Az első vonat, a 
mely 2 óra 21 perckor ér Kecskemétre s 
amely útközben nem vesz utasokat, a 
következő dalárdákat hozza: A Budapesti 
„Acélhang*,  Budapesti Asztalossegédek, 
a^ Budapesti „Danubius, Budapesti Máv. 
Visszhang, Óbudai Dalkoszorut, Buda
pesti Polgári, Budapesti Testvériség és 
Visszhang dalköröket, továbbá az egri, 
erzsébetfalvai, győri Egyetértés, kispesti, 
mezőkövesdi és nagykárolyi dalárdákat, 
összesen 781 személyt. A második 3 óra 
2 perckor érkező különvonaton érkeznek 
meg gróf Zichy Géza, a központi elnök
ség, s igazgató választmány, a albertirsai, 
cegiégi városi és iparos-, debreceni mun
kás, ujfehértói, ózdi, rákosligeti, salgó
tarjáni, siklósi, székesfehérvári polgári és 
vasúti, újpesti, veszprémi, aradi vaggon 
gyári, balassagyarmati, budai, újpesti férfi, 
ganzgyári Lyra, villamvasuti, budafoki, 
csepeli és kassai dalegyletek. — A buda
pesti különvonatok menetrendje azért 
változott, hogy a Kecskemétre érkező 
dalosoknak ne kelljen sokáig várakozniok 
a szegedi különvonatra.

— Tanoncoktatási szakfelügyelő A 
vallás és közoktatásügyi miniszter Mittel- 
mann Nándort, a felsőkereskedelmi iskolai 
főigazgatósághoz szolgálattételre beosztott 
felsőkereskedelmi címzetes igazgatót, a 
kecskeméti tanonciskolához a szakfel
ügyelői teendőkkel folyó évi szeptember
1 tői megbízta.

— Gyümölcspiac. A mai gyümölcs
piacon a következő árak mellett kerültek 
eladásra a gyümölcsfajok: rózsabarack 
mm. 65 kor., kajszibarack mm. 50 kor., 
tükőralma mm. 30 kor., vegyes nyári al
mák mm. 16 kor., körte mm. 20 korona, 
vörös szilva 20 korona, nyári aszaló mm. 
26 korona.

— Cseregyermekek közvetítése. — A 
Délmagyarországi Magyar Közművelődési 
Egyesület, amely most foglalkozik be
hatóan egy városunkban felállítandó in- 
ternátussal is, minden esztendőben több 
száz gyermek cserébeadását közvetíti. 
Körültekintéssel, gonddal végzi a kultur- 
egyesület a csereközvelilést és pedig tel
jesen díjtalanul. A cseregyermekek, vala
mint az ellátásra adandó tanulók elhelye
zése iránt a DMKE. elnökségéhez kell 
fordulni.

— A dalünnep belépőjegyei. Az orsz. 
dalünnep intéző bizottsága a holnapi na
pon már megkezdi a dalünnep hangver
senyére szóló bérletjegyek elárusitá- 
sát. A bérletjegyek, mely az első helyre 
s öt hangversenyre 6 korona, a második 
helyre 4 korona, holnaptól kezdve dél
után 3 órától 6 ig válthatók. A jegyárak 
egy-egy hangversenyre I-ső hely 1 kor. 
20 fillér, Il-ik helyre 80 fillér, állóhely 
40 fillér. Az összhangversenyre I ső hely
2 kor, II ik hely 1 kor. 20 fillér, állóhely 
60 fillér. A diszhangversenyre I ső hely 
4 kor., Il-ik hely 3 kor., Illik hely 2 
kor., IV-ik hely 1 kor. s állóhely 60 fillér.

— Sörhiány Kecskeméten Egyik sör
szerető riporterünk kétségbeesetten rohant 
be hétfőn a szerkesztőségbe.

— Szerkesztő ur, borzalmas szen
záció! Elfogyott a sör Kecskeméten.

Utána tudakozódtunk a doiognak 
és tényleg az történt, hogy vasárnap a 
nagy vásári forgalomban az összes sör
raktárak kiürültek és már hétfőn délfelé 
alig volt valahol sör kapható. Természe 
tesen a telefon és gyorsáru hibátlanul 
működik és kedden már rendben van a 
dolog. Bizony nagy dolgot fog adni a 
dalünnepen a raktárosoknak kifogástalan 
hideg söröket szállítani ezer és ezer hordó 
számra.

Kecskeméti Varieté Színház
az ..OTTHON1' kerthelyiségében.

Igazgató: Wreűer Jaquet.
Ma és a következő napokon

nagy ujdonsági bemutató előadás!
M. L. Braggss

fejenjáro művész, a jelenkor legnagyobb csodája.
Tóth Mariska
a „Magyar Színház** tagja.

A. v v x- «S xx
(Bohózat.)

lECezcxete pozit'toa.xi. S és fél óralcor-

— Cipőtisztítás az utcán Csak úgy 
felvetjük az eszmét, ha még nem jutott 
volna eszébe valakinek, hogy a dalünnep 
ideje alatt nem lenne helytelen nehány 
forgalmas helyen az utcán cipőtisztító 
kát felállítani.

— Dalosvicc. A dalcsarnok hatalmas 
épülete mellett egy magyar, miután kivül- 
belül megnézte, megszólít egy ösmert szó 
játékost:

— Ugyan kérőm miféle látványos
lösz itt ?

— Itten bátyám? Nem látványosság, 
hanem halványosság lesz.

— Úgy? halványosság, hát akkó 
minek a villany ?

— Állatvásar. 1909. augusztus 8 án 
megtartott országos vásáron kelt a hizlalt 
ökör életsúlyban 68 fillérért. Hizlalt ökör 
10 százalék levonással 74 fillérért. Sovány 
sertés 4 százalék levonással 96 fillérért. 
Borjú életsúlyban 68—80 fillérért.

Csaló cigányok.
Becsapott g'a.zd.állscd.ó.

A vasárnapi vásáron megesett kü
lönféle műveletek, szerzések, tolvajlások, 
csalások slb. csak most kezdenek egyon- 
kint és lassankint napvilágra kerülni.

Egy akkora sokadalom, mint a kecs
keméti vásár, egész hónapra is dolgot ad 
a rendőrségnek, csendőrségnek és a bíró
ságoknak. Mert az ország minden tájéká 
ról összeröffenek egy-egy nagyobb vásárra 
az ország ingyenélői, akik a vásáros atya
fiak jóhiszeműségéből és tapasztalatlan
ságából élnek vásárról-vásárra.

A jószágvásár eseteiben természete
sen mindig a cigányok vezetnek ; az álla
tokkal való manipulációban valóságos szak
emberek, a furfang, ravaszság és a csalás 
különféle ágaiban kitanulhatatlanok.

Jól tudja pedig ezt kerek e világon 
mindenki s mégis minden alkalommal 
akad, aki beugrik Fáraó ravasz ivadékainak.

így csapták be félegyházi cigányok 
Kemény János kecskeméti gazdálkodót is.

Kemény János két lovat vett a vá
sáron 180 forintért egy jóképű, becsületes 
arcú gazdálkodó embertől; a vásár jó 
volt, mert a lovaknak semmi bajuk nem 
látszott.

Másnap azonban már kiütött a ke 
hesség mind a két csikón.

A cigányok tudniillik úgy szoktak 
eljárni, hogy összevásárolják a kehes lo
vakat 30—40 koronájával, aztán megéte- 
tik valamiféle szerrel — van erre több 
eljárás is — és a lovon még az állator
vos is bajosan állapítja meg a kehessé- 
get egy-pár napig. Sőt gazdálkodó embe
rek is megteszik, hogy a kehes lovat át
adják a cigánykupeceknek eladás végett, 
akik aztán 1Ó—20 forintért gyönyörűen 
túladnak a megkorrigált kehes csikókon. 
A cigány nyal szemben pedig, mert sem- 
mijök sincs, a szavatosság mit sem ér.

így bánt el egy félegyházi more 
Kemény János urammal is, aki azonnal 
szaladt Félegyházára a ló előbbi gazdá
jához, hogy a lovat visszaadja s a pénzt 
visszakövetelje Meg is találta a furfan
gos atyafit, aki hallani se akart arról, 
hogy a pénzt visszaadja; a csendörség 
előtt aztán kitűnt, hogy a jóképű magyar 
tulajdonképen cigánykupec, akinek a 

rajtavalóján kívül semmije sincs Ilyen 
formán pedig a Kemény János pénze 
alighanem oda veszett, mert mit ér az. 
ha egy pár napra be is csukják a ci
gányt; legfölebb csak külön időbe és 
utánjárásba kerül még a pörösködés is.

Épen ilyen ügyben utazik egy má
sik kecskeméti gazdálkodó is, akinek 
szintén ez a félegyházi cigány sózott a 
nyakába 90 pengőért egy kehes lovat.

Mindezekből pedig az a tanulságos, 
ha már a törvény nem tudja megakadó 
lyozni az ilyenfajta csalásokat, hogy ci
gánytól nem kell vásárolni, mert akkor 
csapja be az embert legjobban, mikor 
legkevésbbé gondolja.

Elitéit erkölcstipró. 
Paszterkó a törvényszéken.

— Törvényszéki tárgyalás —
— augusztus 10

Abban a botrányos vérlázitó bűnügy
ben, amely oly nagy port vert fel Pasz
terkó József csizmadia üzelmei nyomán, 
a kecskeméti kir. törvényszék ma hozott 
Ítéletet.

Reggel 9 órakor a törvényszék Ibik 
emeleti tárgyaló terme előtt ember-ember 
hátán tolongott, hogy a hallgatóság he 
lyéről végighallgassa a hírhedt csizmadia 
mester védekezését s a 6—8 éves kis 
sértettek vádaskodásait.

A közönség azonban elesett ettől az 
élvezettől, mivel az ügyész és a védő 
kérésére a törvényszék elrendelt a bűn
ügy zárt ajtók mögötti tárgyalását s 
igy mi is csak a következőket tudtuk 
meg a tárgyalásról :

A kir. törvényszék Il-ik büntető ta
nácsa ma tárgyalta Paszterkó József csiz
madia szennyesét.

A tárgyalást Kiss Ferenc táblabiró 
vezette. A tanács tagjai Jaszter Kálmán 
és Tóth Antal tszéki bírák. A vádat 
Gyalókay Sándor ügyész képviselte, a 
védelmet pedig dr. Szigethy Zoltán ügy
védjelölt látta el.

Paszterkó tagadta a vádat s azzal 
érveit, hogy a rendőrség előtt is beismerő 
vallomást csak nagyfokú idegessége kö
vetkeztében tett.

A bíróság azonban a vádat bebizo- 
nyitottnak látta a sértett kisleányok val
lomása alapján s ezért Paszterkót 6 évi 
fegyházbüntetéssel sújtotta

Az Ítélet ellen az ügyész súlyosbí
tásért, a védő és vádlott pedig enyhíté
sért fellebezett.

Anyakönyvi kivonat.
190V. évi augusztus 8., 9. és 10-én

Születések. Kis József rk. Marsa 
Juliánná rk Rózsa Pál rk. Vörös Ferenc 
rk. Király Andor István rk. Beke Katalin 
rk. Aranyi Mária rk. Kovács József ref. 
Szíjártó Mária Rozália rk. Szabó Mária 
ref. Szabó József rk. Bódog Gergely rk 
Spiegel Mihály izr. Blum György izr. 
Szőke József ref. Kossina Zoltán Ede 
Nándor rk. Kapás Pál rk. Nagy Mária 
Magdolna rk. Rajda Anna rk. Kecske
méti Péter rk. Varga Terézia ref.

Halálozások. Zetkó Mária rk. 5 hó
napos, Mucha Imre rk. 9 hónapos, Baksa 
Etelka rk. 5 hónapos, Virág Mihály rk. 
21 hónapos, Bnjáki rk. 4 hónapos, Malár 
Erzsébet rk. 10 hónapos, Fehér Ferenc 
rk. 36 éves, Pap Jolán rk. 12 hónapos, 
Bistyák János rk. 11 hónapos, Daróczy 
István ref. 3 hónapos, Búzás József ref. 
82 éves, Anzeszkó Ilona rk. 2 hónapos, 
Szentgyörgyi István rk. 78 éves.

Kihirdettettek. Szabó Károly rk. 
Szabó Róza rk. — Csizmadia Benő ref. 
Mészáros Fáni rk.

Házasságot kötöttek. Bányóczky 
János ref. Fodor Erzsébet ref. — Faragó 
Tóth József rk. Tóth Rozália ref.— Pin
tér István rk. Beviz Terézia rk.
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Eladó ház. szőlő és föld. 
Hl. tized, Sétatér utca 63. számú ház, mely 
2 utcára szolgál, van benne 4 szoba, 2 
konyha, 3 éléskamra, 2 lóra istálló, nagy 
pince, igen nagy szín, jó kútial, tágas 
udvarral; — a körösi hegy alsojarasban, a 
szolnoki út közelében — pormentes he
lyen — I hold igen jo karban tartott, karós, , 
bortermő, gyümölcsös szőlő, szép egy szobás 
verandáé nyaralóval jo ivóvizű k úttal; — a 
korösi atjaronal, közel a vasúti főállomás
hoz, igen szép fekvésű, négyszög alakú, 
I hold es 93 négyszögöl területű heres föld, j 
mely zöldsegtermelesre, nyaralónak, vagy I 
gyártelepnek is alkalmas hely, mivel a | 
villany vezeték egészen addig fel van állítva, 
örökáron eladó. Ertekezbeinia tulajdonossal 
az előbb megnevezett számú háznál. 9488

Mindennemű 9521 
"ZZF--- 

legolcsóbb 
napi árak mellett rendelhető 

Weiszberger és Tarsa 
túzifakereskedöknél, Nagyvárad.

Gazdák figyelmébe.
A Mariavarosi vasúti állomáson Kar- 
vini cseplöszen metermázsánként

3 korona 60 fillereret kapható.
Telefon 173. sz. 9544

es megtekinthető a Városföldjén, a 
Szegedi-nagyautón, Szabó Balázs- 
féle földön. Értekezhetni özv. Nagy 
Lajosneval. Füzestér-sor 4. sz • 9566 | 

Eladó ház, föld és erdő.
Néhai Qekany László hagyatékai 

kepező VI. tized, Búzaszentelő utca 203. 
sz. cserepes ház ; továbbá a Vaosi-kbzon, 
volt Perényiféle szólő atelleneben 2 
hold homokfold es <t Kisfai-allcmasnai Han- 
kovszky Zsigmond ur es Györl’fy Balázs 
ügyvéd úr szőlője közt 2 IXOlcL akaz- 
fás érdi szabadkézből ela,cLÓl£. Érte 
kezhetni ozv. Qekany Ipaszloneval vagy’ 
Bodri Belaval Vili, tized 185. számú 
háznál. 9535

20 krajczár. 
Uj borkimérés.

Tudatom a n. e. közönséggel, hogy 
saját termésű boraimat literen
ként 20. azaz húsz krajcárért mérem 
ki, — csakis utcán át — a VI ik tized, 
Csongrádi-es Szolnoki utca sarok 18. 
s/.amú házamtól. Keresek borkimérésre 
(utcán at) alkalmas helyiséget. Ajánlatot 
a bér megjelölésével kerek. Ugyancsak 
csapost 100 forint kaucióval.

A háztulajdonos. 

„Diatolitolaj" 
törv. védve

szagtalanító felkenes minden fertőző 
helyekre, u. ni. klozettek. píSSOÍrok es 

csatornák reszere.
Kiválóan fontos iskolák, hivatalos helyi
segek, kórhazak, kávéházak, nyilvános, 
maganklozettek es pissoirok részére. 
Ezen felkenőolaj Budapest székesfőváros 
áltál az összes városi klozetteknél hasz
nálatban van. Színe fekete fényes, gyor 
san szarad. Bevezetve az ország minden 
nagyobb városába, úgymint: Budapest, 
Szeged, Arad, Nagyvarad stb. stb. stb.

DIABOLITOLAJ
klozetteket, pissoirokat es csatornákat 

teljesen szagtalanít.
U 1-TÍ.-C

Diabolitolaj ára 1 kor. 30 fii.
Egyedüli darusítás

Biro József báaogosmesternel
Bódogh gyógyszertára mellett.

Eladó ház.
A varos legforgalmasabb részében levő 
ház. melyben egy jól berendezett vendéglő 
is van, szabadkézből örökáron eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 958u

Üzletmegnyitas.
Augusztus ho 15-én, Kecskeméten. Nagy 
körösi utca 3 sz alatt szabo-uzletet 
nyitok, ahol angol úri es női ruhákat 
gyorsan szépén, valamint jutányosán ke 
szitek. Finom magyar és angol szövetem 

állandóan raktáron van.
A nagyérdemű közön&ég b. megkeresését és 
megrendelését várva, maradok tisztelettel:

Sztrinka József
szabó-mester.

Értesítés.
Mély tisztelettel értesítem t. megrendelőimet, hogy py- női—szabó '"■Mi 

divattermemet 
áthelyezem "M 

a.'Vig'Vi.szitixs Ixó elsején 
Festö-utcza 130 szám alá.

volt Kovács István ügyved féle hazba. 
a ROYAL-szalloda hata mögött, 
regi Ipartestülettel szemben.

A n. é. közönség b. pártfogását továbbra is kérve, 
maradok tel es tisztelettel:

CSÍBRA JÁNOS
első kecskeméti angol női szabó

Egy fiú és egy leány tanulóul, 
varroleanyok jo fizetéssel felvétetnek

Csibra János
első kecskeméti angol nőiszabónál.

Barackpálinka
olcsón eladó.

Cim a k i a d ó hi v a t a 1 b a n. 5927

A II. tizedben, jó karban levő 
két ház. Széktó- es Szarkasi- 
dülöben jó karban levő két fajszőlő 
— kedvező fizetési feltételekkel — 
olcsón eladó. Bővebb felvilágosítást 

I ad a kiadóhivatal vagy a tulajdonos II.
tized, Homoki utca 39. sz. a.

Két jó családból való
fiú tanulóul felvétetik

Kézmárszky Károly
kocsigyártó kárpitosnál, 9474

VIII. tized, Nagyhalasi-utca 23 szám.

Árverési hirdetmény.
A Dekany Imrenefele hazban 

(Nagykőrösi utca 20. szám al .tt) az at 
alakításból kifolyólag kimaradt ablakok 
es ajtók csütörtökön azaz f. ho 12-en 
d. e. 10 orakor árverésen elfognak adatni.
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Kanalas Melichar rendszerű, p a r * > 

sorú vetögepek, a legerősebb 
minőségben, legolcsóbban kaphatók.
Valódi Vermorel permetezők 

a legolcsóbban kaphatok. — A híres 
C o I o m b u s permetezők kizárólag itt 
kaphatok. Mindennemű gépek javitasa. 

A Magyar Államvasutak Gépgyára kizárólagos képviselete “fi#

l\o/p<mti l* ‘le!un 177.
Kitűnő gyártmányú, jókarban levő, 
javított cséplőgépek, jótállás mellett, 
igen jutányos árban vannak raktáron, 

többféle nagyságban.
A leghíresebb Kühne Cultivatorok, 
szőlő-, kukorica-, répa-, és krumpli 
kapalasra szintén itt IcsipihLeitokz
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